
PLAN DE
ESTUDIOS Derecho 

Penal

Maestría en

La Universidad del Rosario se reserva el derecho de modificar el plan de estudios
*Asignatura certificable.
** Asignaturas reconocidas para egresados de la Especialización en Derecho Penal, 
se ajustarán de acuerdo a la programación de cada periodo académico.

Total créditos 40

Metodología 
de la Investigación

Derecho Penal Corporativo

Criminología

Tendencias Actuales 
del Pensamiento Penal

Problemas Actuales del 
Derecho Especial Penal (**)

Garantismo Penal

2

2

2

2

3

CréditosAsignatura

2

2

2

2

2

3

2

CréditosAsignatura

2

4

CréditosAsignatura

2

2

2

2

Opción de Grado

Teoría y Práctica 
del Derecho Penal 
Internacional

Justicia Transicional 
y Procesos Especiales

Teoría de la Pena, de 
su Ejecución y Régimen 
Penitenciario y Carcelario 
(**)

Debates Contemporáneos 
sobre Justicia Penal y 
Género

Electiva I

Recurso de Casación y 
Acción de Revisión

Taller: Pruebas Penales

Técnicas de la Litigación 
Oral Penal (*)

Laboratorio: 
Proceso Penal

Instituciones de Derecho 
Procesal Penal (**)

Electiva II

Nota: Para estos programas de maestría se establece como requisito de grado el curso de formación académica 
“Busca, Cita y Comunica”. Este curso se desarrolla en modalidad virtual, no tiene incidencia en la cantidad de créditos 
del programa y constituye un requisito indispensable para optar al título de maestría.


